
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Nº 498

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2024 - PRC 032/2024 DISP

004/2024

Página 1/13



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2024

DISPENSA Nº 004/2024

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Diretoria de Compras e Contratos, realizará
Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 13.028, de 30 de maio de 2023 e demais normas aplicáveis.

Este aviso visa obter propostas adicionais e eventuais interessados para a seleção da proposta mais vantajosa para o
Município.

O fornecedor interessado deverá encaminhar eletronicamente a sua proposta, conforme Anexo III deste Aviso de Contratação
Direta, até a data e horário definidos para o período de propostas.

Data da sessão: 20/02/2024

Link: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário da Fase de Lances: 8:30 às 14:30 h

Critério de Julgamento: Menor preço

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pará de Minas

CNPJ: 18.313.817/0001-85

Endereço: Praça Afonso Pena, nº 30 – Centro | Pará de Minas – MG | CEP: 35660-013

Telefone: (37) 3233-5605

E-mail: licitacaopm3@parademinas.mg.gov.br

OBJETO:

Prestação de serviço de certificados digitais A1 e-CPF, com validade de 12 (doze) meses para atender a Secretaria Municipal
de Obras e Infraestrutura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e
seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$353,10 (trezentos e cinquenta e três reais e dez centavos)

PERÍODO DE PROPOSTAS (intervalo de 03 dias úteis):

De 09/02/2024 às 08:00 h

Até 19/02/2024 às 18:00 h

PERÍODO DE LANCES (06 h de lance):

De 20/02/2024 às 8:30 h

Até 20/02/2024 às 14:30 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS:

Sim

Página 2/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PREFERÊNCIA LOCAL:

Sim

O Aviso de Contratação Direta poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de
Pará de Minas, situada na Praça Afonso Pena, n.º 30 – Centro, ou através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 8330

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 2º TA AO CONTRATO 0025/2022

Extrato 2º TA ao Contrato 0025/2022. Firmado entre o Município de Pará de Minas e LAVI CENTRO EQUESTRE LTDA.
Objeto: Prorrogação no prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 meses. Valor: R$ 287.280,00. Fundamento
legal: Lei 8.666/93. Pregão 126/2021.

Pará de Minas, 08 de fevereiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8342

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 03/02/2024

Extrato Torna Sem Efeito a Publicação do dia 03/02/2024

Torna sem efeito a publicação do dia 03/02/2024, referente ao Extrato Contrato de Rateio nº 0016/2024: Firmado entre o
Município de Pará de Minas e Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região Ampliada Oeste para Gerenciamento dos
Serviços de Urgência e Emergência – CIS-URG OESTE. Objeto:  repasse mensal de recursos financeiros do contratante ao
contratado para a manutenção das atividades administrativas e operacionais do Consórcio englobando as despesas de pessoal
civil, obrigações patronais, materiais de consumo, materiais permanentes e outros serviços de terceiros – pessoas física e
jurídica, assim como outras despesas de manutenção da estrutura administrativa e operacional do Consórcio, para o
gerenciamento das ações e serviços de urgência e emergência na região ampliada oeste, à população do Município
Contratante

Dotações: Função: 10 – Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Atividade: 2.128 - Manutenção da Rede de Urgência e Emergência

Vigência: sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024. Valor: R$ 1.131.718,37. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Processo
452559/2023.

Pará de Minas, 02 de fevereiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

Página 3/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498

https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8343

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – PRC Nº 009/2024

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – PRC Nº 009/2024. Objeto:
Aquisição de polpa de frutas. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 23/02/2024 às 09:00 horas, a
abertura será no dia 23/02/2024 às 09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia
23/02/2024 às 09:15 horas. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 08 de fevereiro de 2024.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 8345

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0003/2024

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0003/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e ADRIANA SALES
ASSUNÇÃO E SILVA. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS DESTINADOS A EXECUÇÃO DA
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NAS VIAS URBANAS E DISTRITAIS SOB RESPONSABILIDADE DO
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS.

Vigência: 12 meses contados  a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. Valor: R$ 169.344,00.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 055/2023 - Processo nº 221/2023.

Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8348

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 18º TA AO CONTRATO 0089/2021

Extrato 18º TA ao Contrato 0089/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e IRMANDADE NOSSA SENHORA
DA CONCEIÇÃO. Objeto: Repasse Financeiro. Valor R$ 2.357.970,00. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Inexigibilidade nº
03/2021.

Pará de Minas, 08 de fevereiro de 2024.

Página 4/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8349

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 4º TA AO CONTRATO 195/2022

Extrato 4º TA ao Contrato 195/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SÁUDE E SERVIÇOS DO ALTO DO RIO PARÁ - CISPARÁ. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução
por mais 12 meses. Valor R$ 3.397.866,71. Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pará de Minas, 08 de fevereiro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 8350

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.915/2024

PORTARIA Nº 21.915/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal do Processo PRC nº 016/2024.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que determina o
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

Considerando o pedido descrito no e-mail em anexo;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de Gestor e Fiscal do Contrato, o qual tem como objeto
“Aquisição de enxoval de cama e banho para atender à Residencia Terapêutica” – Processo PRC nº 016/2024 da Secretaria
Municipal de Saúde:

Nome Função
Marina Saraiva de AlmeidaGestora
Graziele Reis e Santos Fiscal

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Página 5/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8331

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.919/2024

PORTARIA Nº 21.919/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0001131/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Luciane Aparecida da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário
de Saúde, matrícula 4311, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir de 26 de
fevereiro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8332

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.918/2024

PORTARIA Nº 21.918/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Página 6/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498



- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0001171/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Laila Cristina de Paula Temoteo, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 23716, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 26 de fevereiro de
2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8333

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.916/2024

PORTARIA Nº 21.916/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0001326/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Fabiana Oliveira Padilha, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar,
matrícula 19884, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 19 de fevereiro de
2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8334

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.908/2024

Página 7/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498



PORTARIA Nº 21.908/2024

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso II, alínea “a”,
todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0001119/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, à servidora requerente Lorrane Arcanjo
de Paula, matrícula 21176, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de Educação Básica, lotada no CMEI Prefeito
José Gentil de Almeida, pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/02/24.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8335

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.917/2024

PORTARIA Nº 21.917/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0001238/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Izabela Júnia Oliveira Ciriaco, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar
de Educação Básica, matrícula 19867, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a
partir de 15 de fevereiro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Página 8/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498



Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 8336

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.909/2024

PORTARIA Nº 21.909/2024

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0001338/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Elaine Aparecida da Silva Lourenço, matrícula 11105, do cargo efetivo de Professora
Auxiliar de Educação Básica, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de fevereiro de 2024.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8337

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.910/2024

PORTARIA Nº 21.910/2024

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso II, alínea “a”,
todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0001111/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, à servidora requerente Aline Mara Costa
dos Santos, matrícula 19666, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar de Educação Básica, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, pelo período de 02 (dois) anos.

Página 9/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498



Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/02/24.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8338

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.911/2024

PORTARIA Nº 21.911/2024

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Letícia de Cássia Oliveira para o cargo comissionado de Diretora I, lotada na Creche Municipal Odete
Valadares.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/02/2024.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8339

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.912/2024

PORTARIA Nº 21.912/2024

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Página 10/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498



RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Nísia Maria Penido Moreira de Souza para o cargo comissionado de Vice Diretora, lotada na Escola
Municipal Elvira Xavier de Melo.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/02/2024.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8340

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.913/2024

PORTARIA Nº 21.913/2024

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Patrícia Aparecida Melo Castro para o cargo comissionado de Diretora I, lotada no Projeto Bola de
Gude.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/02/2024.

Pará de Minas, 07 de fevereiro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 8341

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 11, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre ponto facultativo.

Página 11/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498



O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e considerando as festividades do
Carnaval 2024,

RESOLVE:

Art. 1º – Declarar ponto facultativo os dias 12 e 13 de fevereiro (segunda e terça-feira) e o dia 14 de fevereiro de 2024
(quarta-feira de cinzas) até as 12 (doze) horas.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 8 de fevereiro de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 8344

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 12, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa Comissão de Avaliação de Desempenho de servidores titulares de cargos efetivos da Câmara Municipal de Pará de
Minas conforme menciona.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 31 da
Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023:

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada Comissão para proceder à avaliação de desempenho de servidores titulares de cargos efetivos,
composta pelos seguintes membros:

I - vereador Nilton Reis Lopes;

II - vereador Ronivelton Correa Barbosa;

III - servidor José Germano Duarte;

IV - servidor Marcos Vinícius Santos Viana;

V - servidora Viviane Luzia Ambrósio Nunes.

§ 1º A comissão designada por esta portaria procederá à avaliação dos servidores: Anderson dos Santos Resende,
Aparecida Libéria Santos Moreira, Carmélia Cândida da Silva Delfino, Elenice Silva Ferreira, Euler Aparecido de
Souza Garcia, Luís Gustavo Fernandes Costa, Magna Libéria Ferreira, Mariana Marques Altivo, Michele Aparecida
Villaça Freire, Nathaly de Oliveira Celestino Moreira e Toni Andson Soares Costa.

§2º A comissão designada por esta portaria deverá proceder à avaliação dos servidores no período de julho a
dezembro de 2023, à exceção do servidor Toni Andson Soares Costa cujo período de avaliação será de outubro a
dezembro de 2023, devendo esta comissão terminar seus trabalhos até o fim do mês em curso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2024.

Pará de Minas, 8 de fevereiro de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Página 12/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498



Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 8346

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 13, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa Comissão de Avaliação de Desempenho de servidora titular de cargo efetivo da Câmara Municipal de Pará de
Minas conforme menciona.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o art. 31 da
Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada Comissão para proceder à avaliação de desempenho de servidores titulares de cargos efetivos,
composta pelos seguintes membros:

I - vereador Nilton Reis Lopes;

II - vereador Ronivelton Correa Barbosa;

III - servidora Elenice Silva Ferreira;

IV - servidora Maria Fernanda de Oliveira Faria;

V - servidora Sheila Bastos Gomes.

§1º A comissão designada por esta portaria procederá à avaliação da servidora Fernanda Teixeira Almeida no período
de julho a dezembro de 2023;

§2º A comissão deverá terminar seus trabalhos até o fim do mês em curso.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2024.

Pará de Minas, 8 de fevereiro de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 8347

Página 13/13

Pará de Minas, Minas Gerais, 09 de fevereiro de 2024 | Diário Municipal, Nº 498


		2024-02-09T08:20:37-0300
	MUNICIPIO DE PARA DE MINAS:18313817000185




